[image: image1.png]

                Estado do Rio Grande do Sul
                PREFEITURA MUNICIPAL DE FORMIGUEIRO

Decreto n.º 3129, de 21 de dezembro de 2011
	Abre Crédito Suplementar no valor de R$-  26.160,00

ANDERSON WEBER, Vice - Prefeito Municipal de Formigueiro, no uso do Cargo de Prefeito, em cumprimento ao disposto na Lei Orgânica e considerando o previsto no inciso I do art. 5º da Lei n.º 1682, de 23/12/2010,
DECRETA:

Art. 1º Fica aberto Crédito Suplementar no valor de R$- 26.160,00(vinte seis mil cento e sessenta reais) na(s) seguinte(s) unidade(s) e rubrica(s) orçamentária(s):
SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO
	04 01 28 846 0030 2009
3.1.91.13
	Manutenção da S. M. Administração

Obrigações Patronais
	R$

800,00

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO
	06 01 12 361 0019 2079
3.1.90.14
	Manutenção do Ensino Fundamental – FUNDEB 60%

Contratação por Tempo Determinado
	R$

4.500,00

SECRETARIA DA SAUDE
	07 03 10 301 0008 2043
3.1.90.04

3.1.91.13

07 04 10 302 0008 2044
3.3.90.39
	Manutenção da Secretaria M. Saúde - ASPS

Contratação por Tempo Determinado ...R$ 19.500,00
Obrigações Patronais.............................R$      250,00

Manutenção do Hospital Municipal – ASPS
Outros Serviços de Terceiros – P.Juridica
	R$
19.750,00

R$

60,00

SECRETARIA DE OBRAS
	08 02 26 782 0030 2055

3.3.90.30
	Manutenção do DMER

Material de Consumo
	R$

1.050,00

	To t a l
	26.160,00

Art. 2º Servirá de cobertura para o crédito referido no Art. 1º - de acordo com o § 1º do Art. 43 da Lei 4320/64, - REDUÇÃO na(s) seguinte(s) rubrica(s) orçamentária(s):
GABINETE DO PREFEITO
	02 01 04 122 0030 2002

3.3.90.33

02 02 04 124 0030 2103

3.3.90.30

3.3.90.33

3.3.90.39
	Manutenção do Gabinete do Prefeito

Passagens e Despesas com Locomoção

Manutenção do Controle Interno

Material de Consumo.................................R$ 20,69

Passagens e Despesas com Locomoção.R$     9,21

Outros Serviços de Terceiros – P.JuridicaR$ 508,10
	R$

134,60

R$

538,00

SECRETARIA DE AGRICULTURA
	03 01 04 122 0030 2008

3.3.90.14

3.3.90.36

03 01 20 601 0002 2006

3.3.71.41

03 01 20 601 0003 2116

3.3.90.30
	Manutenção da S.M de Agricultura
Diarias Pessoal Civil................................R$ 113,87
Outros Serviços de Terceiros- P Fisica...R$ 279,02

Manutenção do Consorcio Conindi

Contribuições para Manutenção dos Consórcios

Participação da Feira Regional

Material de Consumo
	R$

392,89

R$

132,00

R$

21,34

SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO
	04 01 04 122 0030 2009

3.3.90.14
3.3.90.30

3.3.90.33
	Manutenção da S. M. Administração

Diarias Pessoal Civil.....................................R$ 143,66
Material de Consumo...........R$40,65

Passagens e Despesas com Locomoção...R$ 202,72
	R$

387,03

 SECRETARIA DA FAZENDA
	05 01 04 123 0030 2010

3.3.90.14
3.3.90.30
3.3.90.36

3.3.90.39
	 Manutenção da Sec. Da Fazenda

Diarias Pessoal Civil.................................R$ 970,71
Material de Consumo................................R$   11,62
Outros Serviços de Terceiros- P Fisica...R$      41,90
Outros Serviços de Terceiros- P Juridica R$     29,28
	R$

1.053,51

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO
	06 01 12 361 0019 1133
4.4.90.52

06 01 12 361 0021 1062

4.4.90.52
06 03 12 361 0021 2107

3.3.90.92

06 03 12 361 0025 1121

4.4.90.51

	Aquisição de Equip. Transporte Escolar - FUNDEB

Equipamentos e Material Permanente

Reequip. Das Escolas Municipais – FUNDEB
Equipamentos e Material Permanente

Manutenção S.M de Educação – Recurso LIVRE.

Despesas de Exercícios Anteriores

Adaptação do Predio da S.M da Educação

Obras e Instalações
	R$
1.450,00

R$

3.050,00

R$

32,67

R$

141,47

SECRETARIA DA SAUDE
	07 03 10 301 0008 2043
3.3.90.33
07 04 10 302 0008 2044

3.3.90.33
3.3.90.36

07 06 08 244 0018 2054

3.1.90.16

3.3.90.14

3.3.90.30
	Manutenção da S.M. de Saúde -ASPS
Passagens e desp. com Locomoção
Manutenção do Hospital Municipal – ASPS
Passagens e desp. com Locomoção...R$ 87.20
Outros Serviços de Terceiros P.Fisica..R$ 84,97

Manutenção do F.M. de Assistência Social - FMAS
Outras Despesas Variáveis .................R$  958,42
Diarias – Pessoal Civil.........................R$   125,00

Material de Consumo............................R$1.519,26
	R$

185,95
R$
172,17
R$

2.602,68

SECRETARIA DE OBRAS
	08 01 26 782 0030 2121

3.3.90.14

3.3.90.30

4.6.90.71

08 02 26 782 0030 1033

4.4.90.52
08 02 26 782 0030 2055

3.1.90.04

3.3.90.14

3.3.90.33

3.3.90.36

3.3.90.39

08 03 15 451 0005 1036

4.4.90.51

08 03 15 451 0030 2058

3.3.90.30

08 03 15 451 0030 2061

3.1.90.08

3.1.90.16

3.3.90.14

3.3.90.33

3.3.90.36
	 Manutenção da S.M Obras

Diarias Pessoal Civil.................................R$ 887,93

Material de Consumo................................R$ 909,73

Principal da Divida por contratos..............R$    43,83

Reequipamentos DMER

Equipamentos e Material Permanente

Manutenção do DMER

Contratação por Tempo Determinado....R$     81,85

Diarias P.civil...........................................R$   702,79

Passagens e desp. com Locomoção.....R$    482,90

Outros Serviços de Terceiros P.Fisica.. R$ 1.692,89

Outros Serviços de Terceiros P.Juridica R$ 5.413,15

Participação na Pavimentação de Ruas Avenidas

Obras e Instalações

Manutenção de Praças, Parques e Jardins

Material de Consumo

Manutenção do DSU

Outros Benefícios Assistências....R$    500,00

 Outras Despesas Variáveis...........R$2.073,07
Diarias Pessoal Civil......................R$ 395,27

Passagens e desp. com Locomoção R$500,00

Outros Serviços de Terceiros P.Fisica.R$ 288,35
	R$

1.841,49

R$

199,88

R$

8.373,58

R$

858,53

R$

835,52

R$

3.756,69

	To t a l
	26.160,00

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação.
Formigueiro, 21 de dezembro de 2011.
                                                                                          Anderson Weber

Vice - Prefeito Municipal em Exercício
gm.

[image: image1.png]